LEI Nº 3.345

DE 13 DE JANEIRO DE 2017
(Projeto de Lei nº 62/2016 – Autor: Vereador Sadao Nakai)
DISPÕE SOBRE A INSERÇÃO DE INFORMAÇÃO A RESPEITO DOS NÍVEIS DE POLUIÇÃO NO MUNICÍPIO, NOS VEÍCULOS DE COMUNICAÇÃO MUNICIPAIS.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão realizada em 15 de dezembro de 2016 e eu sanciono e promulgo a seguinte:
LEI Nº 3.345
Art. 1º Será obrigatória a inserção no Diário Oficial do Município, bem como na rede social Facebook, no perfil mantido pela Prefeitura Municipal de Santos, de informativo a respeito dos níveis de poluição do ar, apurados pelas estações de monitoramento da CETESB, existentes no Município de Santos.
Art. 2º Será obrigatória a divulgação dos dados de todas as estações de monitoramento existentes no Município de Santos.

Art. 3º O informe a ser divulgado deverá ser o mesmo apresentado pela CETESB, constando: estação, data, índice, qualidade, poluente, efeitos à saúde e como proteger a saúde.

Art. 4º A veiculação dos dados informativos se dará diariamente.
§ 1º Nas redes sociais a informação deve corresponder ao mesmo dia da publicação.
§ 2º No Diário Oficial a informação deve corresponder ao dia anterior ao da publicação.
Art. 5º Esta lei entra em vigor na data da publicação.
Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 13 de janeiro de 2017.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
Prefeito Municipal
Registrada no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 13 de janeiro de 2017.

THALITA FERNANDES VENTURA MARTINS
Chefe do Departamento
PA 103492/2016-06

Formalizado por TFVM                                                                                                                                                                                2